
― 1 ― 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会全員協議会 

 

令和７年３月２４日（月）  

午前 ９時３０分 開会   

 

次     第 

 

１ 開 会 

 

２ 組合長あいさつ 

 

３ 報告事項 

  （１）中央アメニティパークの運転状況等について 

 

４ 協議事項 

  （２）議会本会議への出席を求める者の範囲について 

 

 

 



― 2 ― 

○出席議員（７名） 

  議席       議席 

  １番  近 藤 一 美 議員       ２番  森 山 博 美 議員 

  ３番  牛 山 実 弦 議員       ４番  牛 山   正 議員 

  ５番  木 村 かほり 議員       ６番  小 尾 一 郎 議員 

  ７番  樋 口 敏 之 議員 

 

○欠席議員（なし） 

 

○説明・職務のため出席した者の職氏名 

  組 合 長        金 子 ゆかり 

  副 組 合 長        今 井   敦 

  副 組 合 長        後 藤 慎 二 

  事 務 局 長        大 舘 弘 子 

  所 長        小 松 弘 明 

  庶 務 管 理 係 長        古 河 英 明 

  会 計 管 理 者        松 木 史 江 

  出 納 係 長        伊 藤 志 乃 

  茅野市市民環境部長        平 沢 幸 人 

  諏 訪 市 環 境 課 長        中 澤 健 一 

  茅 野 市 環 境 課 長        大 蔵   豊 

  諏訪市環境衛生係長        小 松 達 也 

  茅野市公害衛生係長        渡 邉   大 

 

 



― 3 ― 

令和７年３月２４日（月）  

 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会 

 

全員協議会  会議録 

 

開会 午前 ９時３０分  

閉会 午前 ９時４０分  

（傍聴者 ０名）   

開       会   午前 ９時３０分 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

議長（近藤一美議員） それでは、定刻になりましたので、始めさせていただきます。皆さん、お

はようございます。開会に先立ちましてお諮りいたします。報道各社より取材の依頼があります

ので、許可してよろしいでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） 異議ないものと認め、許可いたします。 

 それではお入りください。 

〔報道取材 入場〕 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○開会宣告 

議長（近藤一美議員） ただいまから、令和７年第１回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会全員協議

会を開催いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○組合長あいさつ 

議長（近藤一美議員） まず、組合長よりご挨拶をいただきます。組合長。 

組合長（金子ゆかり） 皆様、おはようございます。年度末を迎えております。雪が降ったり、急

に暖かかったりという日々でございますけれども、皆様には大変それぞれお忙しいところを、本

日、諏訪市・茅野市衛生施設組合議会のためにご参集をいただきまして、誠にありがとうござい

ます。 

 このシーズンは、２月があまり降雨量が少なかったこともあります。先月の寒波では、日本海

から東北にかけて大雪となる地域がある一方で、太平洋側の地域では乾燥が進みました。大船渡

市での大規模な山林火災もございましたが、昨日はまた岡山県、愛媛県でも山林火災が発生して

おります。被害に遭われている皆様には、心からお見舞いを申し上げます。私どもの地域でも乾

燥が進んでおりまして、火災等々には気の抜けない状況が続いております。 



― 4 ― 

 そうした中ですけれども、当中央アメニティパークは、運転開始以来１４年が経過をいたしま

した。おおむね順調に運転を行うことができております。皆様のご指導、ご支援のたまものと感

謝を申し上げます。今後も、より維持管理に注視してまいりたいと思っております。後ほど、運

転状況につきましてご報告をさせていただきますが、今後ともよろしくお願いを申し上げます。 

 また、後刻の定例会では、令和７年度の諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算につきまし

て、ご審議をいただきます。どうぞよろしくお願いいたします。簡単ですが、挨拶とさせていた

だきます。 

議長（近藤一美議員） どうもありがとうございました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○報告事項 

議長（近藤一美議員） 続きまして、事務局から報告事項がございます。事務局長。 

事務局長（大舘弘子） おはようございます。私から報告２点をお願いいたします。以後、着座に

て失礼いたします。 

 中央アメニティパーク運転状況の報告について、お手元へ、全員協議会資料と記したＡ４の２

枚の資料を配付させていただいております。資料１は両市投入量月別データ、資料２は下水道放

流水の水質検査結果の２点でございます。 

 初めに、資料１両市の投入量月別データからご報告いたします。表の中央から右側が令和６年

度の両市の投入量でございます。表の右から３番目、月別合計の累計欄一番下をご覧いただきま

すと、２月末までの投入量合計は、諏訪市、茅野市併せて５，７０７．０９キロリットルで、対

前年累計比は、表の一番右側の列２．０％の増となっております。３月の投入量がまだ確定して

おりませんが、恐らく前年度を上回る投入となる見込みです。当組合としては、前年度を上回る

投入となると、３１年ぶりとなります。 

 投入量の多数を占めております生し尿は、２月末現在で、対前年同月比で、諏訪市、茅野市が

それぞれ７．８％、３．９％の減となっているのに対し、浄化槽汚泥については８６．０％、

３．８％の増となっております。 

 諏訪市の浄化槽汚泥の投入が前年度を大きく上回る実績となっておりますが、これは大型浄化

槽に係るもので、４月に新規の浄化槽清掃が行われたことと、１２月に浄化槽廃止解体に伴う全

量搬出による汚泥の投入によるものです。廃止に伴う汚泥の搬入は一時的なものとなりますので、

新年度は落ち着くものと思っております。 

 また、生し尿の投入量は、以前に比べ減少幅が小さくなってきており、今後は浄化槽の投入量

の変化により、トータルの投入量が前年度を上回ることも出てくると思われます。 

 また、表の中段、両市比欄をご覧ください。２月末現在の諏訪市と茅野市の投入量の割合は、

諏訪市３２．７９％、茅野市６７．２１％となっております。令和５年度の年間実績は、諏訪市

３１．２７％、茅野市６８．７３％で、この３月の両市の投入状況により、この割合も変わって



― 5 ― 

まいりますが、２月末よりも、若干諏訪市の割合が増えるものと思われます。 

 資料１については以上でございます。 

 次に、資料２の令和６年度下水道放流水の水質検査についてご報告いたします。この表は、毎

月検査をしております放流水の水質について、令和７年２月までの検査結果表でございます。 

 まず、下段の表、一番右側に基準値という列がありますが、これが流域下水道管理者及び諏訪

市下水道管理者と当組合で協議いたしました、当施設から排出する放流水の基準値でございます。

数字がない項目につきましては基準値は定められておりませんが、施設管理上必要な項目として、

一緒に検査を行っています。４月より先月の２月まで、いずれも協定しています基準値内での処

理がなされております。 

 上段にございます折れ線グラフは、各月の検査結果の変動をグラフ化したものでございます。 

 今後も、日々の投入量の変化や生し尿と浄化槽汚泥の割合の変化によりまして水質は変化して

まいりますので、日々の投入状況を見ながら水質にも注視し、運転管理に取り組んでまいります。 

 以上、運転状況についての報告でございます。 

議長（近藤一美議員） ありがとうございました。ただいまの報告事項につきまして、何かご質問

やご意見はございますでしょうか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） それでは、ただいまの報告のとおり了承いたしました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○協議事項 

議長（近藤一美議員） 次に、協議事項に入ります。事務局から説明を求めます。事務局長。 

事務局長（大舘弘子） 協議事項、議会本会議の出席を求める者の範囲についてご説明申し上げま

す。本日、机上に配付してございます資料３議会本会議への出席職員新旧対照表をご覧ください。 

 当組合の議会本会議には、現在、理事者、中央アメニティパーク職員、関係職員、組織市職員

の丸印で表示されている職員が出席しております。当組合では、社会情勢の変化等を踏まえ、業

務のスマート化を検討してまいりました。その中で、本会議には、管理職である課長相当職以上

の職員が出席していれば、答弁に対応できると判断いたしました。そこで、議会本会議への出席

を求める者の範囲から、諏訪市会計課出納係長、両組織市環境課のそれぞれの係長の３名を除く

ことに対し、ご協議をお願いいたします。 

議長（近藤一美議員） ただいま説明がありました事項についての質疑に入ります。質疑はござい

ませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） これをもって質疑を終結いたします。 

 次に、ご異議のある方はご発言願います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 



― 6 ― 

議長（近藤一美議員） ないようですので、それではただいまの協議事項は了承されました。 

 続いて、事務局から連絡があります。事務局長。 

事務局長（大舘弘子） 連絡事項でございます。令和６年度の報酬につきまして、本日２４日付で

指定の口座に振込をさせていただきましたので、ご確認をお願いいたします。 

 また、令和７年度の４月以降から改選までの報酬につきましては、条例に基づき、在籍された

日数に応じた額を６月に振込させていただきますので、ご承知ください。以上でございます。よ

ろしくお願いします。 

議長（近藤一美議員） 以上をもちまして、全員協議会を閉会といたします。引き続き、本会議に

移りたいと思います。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

閉       会   午前 ９時４０分 

 

 

 


